

# Priekules NOVADA ZINĀS



www.priekulesnovads.lv

2014. gada jūnijs

Nr. 6

## Novada Ģimeņu dārzā jauni stādījumi

Starptautiskajā bērnu aizsardzības dienā, 1. jūnijā, Priekules novada domē pulcējās ģimenes, kurās aizvadītajā gadā piedzimuši bērni. Šim svarīgajam notikumam par godu topošajā Ģimeņu dārzā tika iestādīti jauni kociņi. Dārza tapšanā šī bija jau ceturta stādīšanas reize, un iepriekš iestādītajiem desmit kociņiem pievienojās vēl divi.

Aizvadītā gada laikā novadā reģistrēti 35 jaundzimušie, kuri ar vecākiem tika aicināti uz pasākumu. Jaundzimušo skaita līderis jau otro gadu ir Virgas pagasts, tam pa pēdām seko Bunkas pagasts. Kopumā jāsecina, ka pirms gada stādītāju bija vairāk. Ģimenes saņēma ielūgumu, kurā jau bija norādīts, kādas šķirnes kociņi dārzā tiks stādīti. Pēc kopīga foto, astoņu meitiņu vecāki šogad stādīja korejas baltegli, bet desmit puīšu vecāki – balto vitolu.

Pasākumu vadīja dārzniece Liene Rihtere, kultūras vadītājs Gundars Venens un Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Iveta Juškeviča. Sanākušos priecēja deju studijas "Ķiņķēziņi" dejotāji, kā arī novada "Čalis 2014" Nikija Mikāle. Vecāki parakstījās speciāli izveidotajā koku stādīšanas reģistrā, lai nākamajam paaudzēm saglabātos ziņas par to, kā tapis šis dārzs.

Priekules novada pašvaldības vadītāja Vija Jablonska uzrunāja klātesošos: "Kad dārzam svinēsīm pirmo apaļo jubileju – piecus gadus – pie katra kociņa tiks piestiprināta plāksne ar auga šķirnes precīzu nosaukumu un to bērnu vārdiem, kam par godu koks stādīts." Sanākušo vidū bija vecāki, kuri uz šo pasākumu ieradusies jau atkārtoti un atzina, ka tas ir patiesi patīkams notikums visai ģimenei. Mazuļiem par piemiņu no šī pasākuma palika krāsainas lāpstiņas.

Pēc dārza veidošanas svētkiem visas ģimenes tika aicinātas piedoties ikgadējam pasākumam "Visi kopā – tā kā stropā", kurš norisinājās pie Priekules kultūras nama un pulcēja ģimenes no visa novada.



Pērn novadā reģistrēti 35 jaundzimuši bērniņi.

Foto Ziedonis Safronovs

Pasākumu vadīja Pepija un Karlsons, kuri aicināja klātesošos uz aktivitātēm. Ar dziesmām, dzeju un dejām uzstājās mazie tautu deju dejotāji un bērnu dārza "Dzirnaviņas" audzēkņi.

Pasākuma ietvaros Priekules baptistu draudze šogad aicināja bērnus uz bezmaksas atrakcijām – *piepūšamajām pilsētiņām*, dambretes spēli, velokartiem, frisbiju un citām. Tajās piedaloties, bērni pelnīja zīmodziņus savā dalībnieka kartē, lai bez maksas saņemtu popkorna paciņu. Draudzes sludinātājs Mārcis Zīverts pastāstīja, ka visu atrakciju komplektu iegādājusies Latvijas Baptistu draudžu savienība, lai dotu iespēju aktīvākajām draudzēm un to jauniešiem ar saukli "Svētki manā

pilsētā!" iepriecināt vietējos cilvēkus. "Mēs mīlam savu pilsētu, novadu un tādā veidā pateicamies par to, ko tie dod mums un apkārtnējiem," piebilst Mārcis. Viņš arī atzīst, ka šādi pasākumi palīdz pašu vidū atrast aktīvus un darboties gribošus jauniešus, kuriem var uzticēties turpmāk.

Šajā dienā Bāriņtiesa un Sociālais dienests uz tikšanos aicināja Priekules novadā dzīvojošās aizbildņu un audžu ģimenes.

Novada Bāriņtiesas un Sociālā dienesta pārstāvji pateicas ģimenēm par ieguldīto darbu, pacietību un mīlestību aizbildstamo un audzūbērnu aprūpē un audzināšanā.

Līga Svava

## Līgo svētku pasākumi novadā

### Priekulē

23. jūnijā:

- pulksten 9 – svētku ielīgošana kopā ar Priekules sieviešu kori;
- pulksten 12 – Līgu un Jāņu sveikšana un kopīga dziedāšana un dancošana pie kultūras nama;
- pulksten 22 – Līgo svētku ugunsкура iedegšana un balle kopā ar grupu "Brenča muzikanti" Valta birzī.

### Kalētu pagastā

"Līgo turnīrs":

- 22. jūnijā pulksten 4 – makšķerēšana. Dalības maksa – 1eiro;

- 23. jūnijā pulksten 10 – strītbola turnīrs. Dalības maksa 2 eiro no komandas;

- 23. jūnijā pulksten 13 – volejbola turnīrs. Dalības maksa 2 eiro no komandas.

23. jūnijā:

- pulksten 12 – Līgo tirdziņš;
- pulksten 21 – vasaras saulgrīžu svētki "Nāc, nākdama, Jāņu diena!" Līgo parkā.

### Bunkas pagastā

20. jūnijā:

- pulksten 10 – Līgo tirgus pie Bunkas kultūras nama;
- pulksten 12 – svētku ielīgošanas koncerts.



Klāt vislatviskākākie svētki – Līgo, kuros joprojām dzīvas ir senās mūsu senču tradīcijas. Ugunij un ūdenim šajā naktī piemīt burvju spēks.

Seno līvu valodā vārds "līgo" nozīmē – "lai top". Visiem novada ļaudīm novēlu – lai top jums veselība, turība! Lai top ražām bagāti lauki un svētki ganāmpulki! Lai top mīlestība pret sevi un savu tuvāko! Lai top Latvija!

Lai jums izdodas piedzīvot neaizmirstamu gada garāko dienu un isāko nakti!

Lai top! Līgo, līgo!

Vija Jablonska,

Priekules novada pašvaldības domes priekšsēdētāja







## Novada skolu jaunatnes diena



Skolēniem bija iespēja pašiem iesaistīties pirmās palīdzības sniegšanā.

**30. maiju Kalētu skola gaidīja bažīgi. Kā būs? Daudz viesu, daudz nodarbību. Kāds būs laiks? Ja būtu zinājuši, ka Priekules baptistu draudzes sludinātājs Mārcis Ziverts to jau ir sarunājis, tad noteikti justos mierīgāk.**

Diena iesākās ar koncertu "Priedienā", vietā, kas izsenis ir iemīļota

svētku un atpūtas pavadišanai. "Priedienā" gidi – Emīls Ozols, Laura Ķere un Ance Birze – aicināja koncertēt visas novada skolas: Gramzdas, Virgas un Krotas pamatskolas, Priekules vidusskolu, Purmsātu Speciālo internātpamatskolu, Priekules Mūzikas un mākslas skolu. Koncertu iesāka un noslēdza mājiņieki – Kalētu pamatskolas un Mūzikas un mākslas skolas

audzēkņi. Esam pateicīgi visām skolām par pārdomātiem un interesantiem priekšnesumiem, kas izskanēja koncertā "Esiet sveicināti Priedienā!".

Pirms dalības dažādās darbnīcās visi baudīja saimnieces Daigas Auzeņieces gatavoto gardo skābeņu zupu un saldējumu "Klasika".

Pēc pusdienām tika dots starts trasei pa dzīvnieku taku "Priedienā" un



Ciemos bija ieradušies arī ugunsdzēsēji no Priekules, kuri demonstrēja ugunsdzēsības un glābēju ekipējumu.

darbniecām pie skolas, bērnudārza un pārvaldes ēkas. Svētku dalībniekiem bija sagatavotas dažādas darbnīcas: velokarti, teniss, futbols, dambrete, milzu *Jenga* tornis, "Priediens", māksla, veselīgs uzturs, miklu minēšana un neatliekamā medicīniskā palīdzība. Par sešām apmeklētām darbnīcām varēja saņemt kārumu – popkorna tūtiņu.

Paldies pasākuma atbalstītājiem – Priekules baptistu draudzei, Latvijas Pirmās palīdzības vienībai un Priekules novada pašvaldībai. Pateicamies

darbnieku vadītājiem no Liepājas ceļojošā cirka "BezTemata", Kalētu Mūzikas un mākslas skolas skolotājiem Kristīnei un Mārtiņam Cukurim, Kalētu pagasta pārvaldes darbiniekiem un pamatskolas skolotājiem, kā arī vecākiem, kuri iesaistījās darbnīcās. Paldies par iespēju vizināties ar poniju un zirgu pajūgu sakām biedrībai "Kanu Atvars". Paldies SIA "Priekules nami" par skatuvi un Naurim Jaunzemam – par pasākuma apskaņošanu.

**Aija Birze,**  
Kalētu pamatskolas skolotāja

## PRIEKULE

### Top Priekules vēstures grāmatas otrā daļa

Pagājušā gada nogalē pie lasītājiem novada bibliotēkās un skolās nonāca grāmatas par Priekules vēsturi pirmā daļa – "Priekules baroni Korfi 15. – 20.gs.", bet šī gada sākumā sākts darbs pie vēl vienas *lappuses* mūsu pilsētas vēsturē, un tā saucas – Priekules dzelzceļš.

Ko mēs par to zinām? Katram pilsētas un novada iedzīvotājam noteikti ir sava atbilde – gabaliņš vēstures. Tomēr mūsu pilsētai ir viena vēsture. Kā smilšu graudi veido jūras krastu, tā cilvēki katrs ar savu dzīvi un darbu veido visiem kopīgo vēsturi. Atliek vien šos smilšu graudus salasīt un padarīt visiem pieejamus. Tā arī notiek "Stāsta par Priekules dzelzceļu" tapšana.

Apmēram 200 informācijas vietnēs internetā, vismaz 500 publikācijās dažādu laiku periodiskajos izdevumos, četrās grāmatās, Latvijas dzelzceļa vēstures muzejā, Priekules senlietu krātuvē pieejamajos novadpētnieku savāktajos

materiālos – tik plašā rakstītās informācijas laukā meklētas Priekules dzelzceļa *pēdas*. Pirmie atbildētie jautājumi: kas, kād un kāpēc tieši šeit. Izrādās, ka Priekulē bijušas četras dzelzceļa līnijas, un katra ar kaut ko īpaša, visas tās ir dažādu laiku cilvēku sapņu, domu un darba *pietraksts*.

Cilvēki – tie stāstā par Priekules dzelzceļu ir vissvarīgākie. Vieni dzelzceļu izdomāja, citi izbūvēja, citi uz tā strādāja, vēl citi izmantoja tā pakalpojumus, būveja mūsu pilsētu un dzīvoja savu dzīvi. Tieši tāpat kā mēs. Mums arī ir kāda jauno laiku pieredze. Iepazīstoties ar notikumiem un procesiem, kas saistīti ar dzelzceļu, gribas teikt: "Viss tāpat kā šodien!"

Šobrīd notiek darbs pie grūtākās stāsta daļas – Priekules dzelzceļš padomju laikos. Par šo laiku mūsu dzelzceļa vēsturē nav nekādu pierakstu. Materiāls šai daļai patiešām tiek lasīts kā smilšu graudi jūras krastā.



Šobrīd iztaujāti 15 priekulnieki, bet cerams, ka būs vēl.

Kur? Protams, cilvēku atmiņās.

11. jūnijā Priekules kultūras namā pulcējās *dzelzceļnieki* un tie, kuriem ir kāds stāsts par staciju, vilcienu un jebko, kas saistīts ar dzelzceļu. Fantastiska divu stundu saruna par dzelzceļu. Vieniem dzelzceļš ir kāds interesants atgadījums, citiem – daļa no darba pieredzes. *Dzelzceļniekiem* dzelzceļš bija, nē, joprojām ir visa viņu dzīve. Ir grūti pāris stundās izstāstīt savu dzīvi un ikdienu. Tomēr katrai atmiņu kripatiņai ir milzīga vērtība – otras tādas nebūs nekad. Kopīgo

sarunu atšifrējums no audioierakstiem vēl nav pabeigts, tomēr jau tagad redzams, ka šī grāmatas daļa kaut arī nepilnīga, tomēr būs patīamā.

Kas notiks tālāk? Vēl citu priekulnieku iztaujāšana, viņu atmiņu apkopošana un sakārtošana vienā stāstā. Stāsta rediģēšana pēc konsultantu – akadēmiķa Ojāra Spārīša un Latvijas dzelzceļa muzeja vecākā ekspozīciju un izstāžu kuratora Toma Altberga – ieteikumiem.

Pēc grāmatas tehniskās apstrādes un noformēšanas šī gada novembrī

"Stāsts par Priekules dzelzceļu" būs pieejams lasītājiem.

Vilcienu dunoņa Priekulē gan aplklususi, sliežu ceļi daļēji demontēti, bet vai tāpēc viss beidzies? Nemaz ne. Katrs laikmets cilvēkiem piedāvā jaunas iespējas. Idejas ir, tāpat Priekules vēstures izziņas darbam būs arī turpinājums. Kopā mēs varam daudz vairāk, nekā katrs atsevišķi.

Paldies visiem maniem palīgiem, jo īpaši stāstniekiem!

**Inga Raškova,** "Stāsta par Priekules dzelzceļu" autore



### Radošās aktivitātes "ABC" pirmklasniekiem

Pāreja no pirmsskolas uz sākumskolu ir nozīmīgs posms bērna dzīvē. Šajā mācību gadā bērniem bija iespēja piedalīties Priekules vidusskolas un pirmsskolas izglītības iestādes "Dzirnaviņas" kopīgi organizētos pasākumos, lai iepazītu skolas vidi un rastu kopīgus draugus, ar kuriem tikties septembrī. Pasākumu mērķis ir veidot sadarbību starp skolu un

Bērni ar interesi klausījās stāstījumu par rūķiem.

pirmsskolu, palīdzēt audzēkņiem iekļauties skolas vidē.

Pirmā aktivitāte notika pavasarī, kad bērnudārzos tiek domāts par izlaidumu un nākamo skolu. Interesanta diena pagāja bērnudārzā, mazie krāsoja akmēņus un veidoja gleznu, strādāja ar *fimo* materiālu, dejoja, dziedāja un spēlēja teātri ar rokas lellēm. Otrajā dienā bērnudārziņi ciemojās skolā un darbojās latviešu valodas, rokdarbu, interaktīvās vides, matemātikas un sporta nodarbībās. Trešajā dienā visi kopīgi devās

izbraukumā uz Aizputes leļļu istabu un Apriķu muzeju, kurā skatāma rūķu kolekcija ar 4000 rūķiem. Dienas noslēgumā bērni baudīja piknika priekus Cīravas parkā. Manuprāt, šī diena bija jauks un sirsnīgs noslēgums pasākumu ciklam, un mājup katrs devās, izjutot gandarījumu par to, ka daudz kas uzzināts un izdarīts. Ceru, ka šī ideja par draudzēšanos attīstīsies un turpināsies jaunajā mācību gadā.

**Vineta Zalcmāne,**  
pirmsskolas skolotāja





**GRAMZDAS**  
pagasts

**Sadziedāšanās Jāņa kalnā**



**Skolotāja ar prieku sagaidīja katru bijušo "Jumīša" dalībnieku.**

**Ar skanīgu sadziedāšanos, rotaļām un dejām 31. maijā Aizviķos, Jāņu kalnā, Gramzdas pamatskolas folkloras kopa "Jumītis" svinēja 25 gadu jubileju.**

Kopš pirmsākumiem kolektīvu vada Gramzdas pamatskolas skolotāja Skaidra Klasiņa.

Skolotāja pastāstīja, ka kolektīvs dibināts 1989. gadā, Atmosdas – "Dziesmotās revolūcijas" laikā, kad Latvijas iedzīvotāji alka pēc pašnoteikšanās un izjuta nelokāmu pārlie-

cību būt brīviem. Atmosdas laikā aktivizējās folkloras kustība Latvijā. Kurzemes pusē to aizsāka Māra un Valts Dinnes, un uz pirmo dziedāšanas pasākumu Liepājā devās arī 12 dalībnieki no Gramzdas pamatskolas. Tā tas viss aizsākās, un Skaidra priecājas, ka šo daudzo gadu laikā bērnu attieksme pret folkloru ir bijusi pozitīva. Šobrīd kolektīvā darbojas divdesmit trīs bērni, bet kopumā latviešu tautasdziesmas un tradīcijas apguvuši ap simts "Jumīša" dalībnieki.

Svētku reizē jubilārus sveica



**Gramzdas pamatskolas folkloras kopas bērni vienmēr ir atsaucīgi un jautri.**

novada domes priekšsēdētāja Vija Jablonska un kultūras vadītājs Skaidrai Klasiņai Priekules novada domes Goda rakstu par nozīmīgu ieguldījumu un entuziasmu folkloras tradīciju saglabāšanā un popularizēšanā. Folkloras kopai "Jumītis" uzdāvināja 50 eiro jaunu mūzikas instrumentu iegādei.

Sveicēju pulkā bija arī bijušie "Jumīša" dalībnieki, kurus ar asarām acīs sagaidīja skolotāja. "Tās ir neaizmirstamas emocijas, brīnišķīgi pavadīts laiks, skaistie tautastērpi, konkursi, tālie braucieni," atmiņās dalījās bijusi folkloras kopas dalībniece Laura Vašuka. Laura skolotājai

pasniedza ziedus un pašdarinātu, krāsainu dzijas kamolu kā simbolu tam, ka nekas nebeidzas, bet mainās un turpinās. Kamolā Laura ievijusi arī visas labās domas par skolotāju un kopā pavadīto laiku.

Ar priekšnesumiem, laba vēlējumiem un dāvanām jubilārus sveica arī viņu draugi – folkloras kolektīvi no Krotē, Kalētiem, Vērgales, mazie un lielie bārtenieki, kā arī senioru ansamblis "Zilais lakatiņš" no Priekules.

Skaidra atzīst, ka darbošanās ar "Jumīti" jau ir pārtapusi par viņas dzīvesveidu, jo tā ir iespēja apliecināt savu latvietību, izrādīt mīlestību pret savu dzimto pusi, valodu, novadu un

valsti. S. Klasiņa saka paldies visiem "Jumīša" esošajiem un bijušajiem dalībniekiem par aktīvu darbošanos un sapratni, visiem savas skolas skolotājiem par atbalstu un palīdzību, Jānim Šteinam un Vaclovam Kadaģim par labvēlību un dāsnumu, Gramzdas pagasta pārvaldes vadītājam Augustīnam Eidejum un darbiniekiem par pasākuma norises vietu sakārtošanu. Paldies arī "Jumīša" draugiem – Lejaskurzemes folkloras kopām. Skolotāja izjūt gandarījumu par folkloras svētku norisi un izsaka cerību, ka tautasdziesmu dziedāšanas prieks Priekules novadā nezudīs.

**Inga Dārzniece**



**BUNKAS**  
pagasts

**"Sienāzīšu" pirmā lielā uzstāšanās**

**Bunkas bērnu deju kolektīva "Sienāzīši" sezona beidzās vienlaikus ar deju svētku lielkoncertu "Kājiņ, vējiņ, bums!" Liepājā.**

Piecu mēnešu aktīvais darbs vainagojās ar iespēju piedalīties šajos svētkos un godam pārstāvēt Priekules novadu. Svētku diena bija ļoti gaidīta, līdz tai daudz mēģināts, kopā ar vecākiem šūti tērpi, krāsaini spilveni, pat darināts karogs.

Liepājā notika trīs stundu garš mēģinājums, tad sapošanās un lepns gājiens cauri visai pilsētai, bet vakarā koncerts – daudzkrāsains un jauks. "Sienāzīšiem" šī bija pirmā lielā pieredze, pirmā uzstāšanās tik lielas publikas priekšā. Paldies visiem mazajiem dejojājiem par izturību, satīcību, par regulārajiem mēģinājumu apmeklējumiem! Paldies vecākiem par uzņēmību un atbildību visu šo mēnešu garumā!

Tiksimies jaunās sezonas sākumā – **29. augustā pulksten 11!** Ļoti priecāsimies arī par jauniem dalībniekiem.

Svetlana Grinberga, Bunkas kultūras nama mākslinieciskā vadītāja



**Prieka pilna un emocijām bagāta, lai arī nogurdinoša, bija "Sienāzīšu" pirmā lielā uzstāšanās.**

**Kapu svētki**

**Bunkas pagastā**

**19. jūlijā:**

- pulksten 10.30 – Bunkas Vecajos kapos;
- pulksten 11 – Bunkas Jaunajos kapos;
- pulksten 12 – Usaiķu kapos;
- pulksten 13 – Krotē kapos;
- pulksten 14 – Pētera kapos.

Bunkas pagasta pārvaldes kasiere pieņems apmeklētājus:

- 7. jūlijā no pulksten 10 līdz 12 – Krotē bibliotēkā;
- 11. augustā no pulksten 10 līdz 12 – Krotē bibliotēkā;
- 12. augustā no pulksten 10 līdz 12 – Tadaikņu bibliotēkā.

Sociālā darbiniece pieņems apmeklētājus:

- 7. jūlijā no pulksten 10 līdz 12 – Krotē bibliotēkā;
- 1. augustā no pulksten 10 līdz 12 – Tadaikņu bibliotēkā, pieņems arī feldšere;
- 4. augustā no pulksten 10 līdz 12 – Krotē bibliotēkā.

**Krotē – tikšanās ar Nellu**

29. maijā Krotē bibliotēkā bija tikšanās ar rakstnieci Ilgu Liepiņu, kuras pseidonīms ir Nella. Rakstniece savulaik dzīvojusi un skolā gājusi Krotē, tāpēc arī izvēlējusies šādu pseidonīmu. Tagad jau daudzus gadus Ilga dzīvo Tukuma pusē. Tikšanās reizē rakstniece pastāstīja, kā tapis viņas pirmais romāns "Kumeļu sauks Delveris," kurš iznāca pagājušajā gadā. Romānā ir uzrakstīts turpinājums Rūdolfa Blaumaņa novelei "Purva brīdējs." Rakstniece iepazīstināja klātesošos arī ar nākotnes iecerēm literārajā darbā un minēja, ka nākamajā romānā, kuru drīzumā izdos, būs aprakstīts kāds notikums Krotē pirms daudziem gadiem. Jau tagad ar nepacietību gaidām Nellas nākamās grāmatas.

Līta Vēkause, Krotē bibliotēkas vadītāja

